PAGE
2

	 [image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.11.
	2015г.
	№
	1646

Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2015-2016гг.
В целях обеспечения пожарной безопасности на территории города     Кан​ска при наступлении осенне-зимнего пожароопасного периода 2015-2016гг., снижения тя​жести последствий от пожаров, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План организационно-технических мероприятий по усилению пожарной безопасности на объектах и населенных пунктах Канска и Канского района в осенне-зимний период 2015-2016гг. согласно приложению к настоящему поста​новлению.
2. Ответственным исполнителям Плана организационно-технических мероприятий по усилению пожарной безопасности на объектах и населенных пунктах Канска и Канского района в осенне-зимний период 2015-2016гг. доложить об испол​нении мероприятий через Управление по делам ГО и ЧС г. Канска к установ​ленному сроку.
3. Ведущему  специалисту Отдела культуры администрации г. Канска (Чечекина Д.С.) опубликовать настоящее постановление в газете               «Официальный Канск» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  пер​вого заместителя главы города Канска по вопросам жизнеобеспечения          С.Д. Джамана.
          5. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
Глава города Канска                                                                                Н.Н. Качан

	Приложение

к постановлению администрации г. Канска

                                                                                                                                         от «11» 11. 2015 года № 1646

План

организационно-технических мероприятий по усилению

пожарной безопасности на объектах и населенных пунктах Канска и Канского района в осенне-зимний период 2015-2016гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Кто привлекается
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	1
	При подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду:

	- провести корректировку списков граждан, ведущих асоциальный образ жизни, многодетных семей, пенсионеров и инвалидов, изучение фактического проти​вопожарного состояния домов и квартир по месту их проживания, проведение технических мероприятий по ремонту электросетей и печного отопления
	-Начальник  полиции МО МВД РФ «Канский»

Банин Н.В.

(по согласованию)

-Начальник УСЗН администрации г. Канска Поляков В.Э.
	-МО МВД РФ «Канский»

-УСЗН администрации

г. Канска.
	до 15 ноября 2015г.

	-взять на учет неиспользованный, пустующий жилищный фонд, пустующие строения, помещения, сооружения и принять эффективные меры по исключению возможности их загораний.
	-Начальник МКУ «УС и ЖКХ администрации г.Канска»
	Специалисты МКУ «УС и ЖКХ администрации г.Канска»
	постоянно

	2
	Органам социальной защиты иметь и постоянно уточнять списки социально-незащищенных жителей города, проживающих в частном жилом секторе, в домах оборудованных печным отоплением
	-Начальник УСЗН администрации г. Канска Поляков В.Э.
	УСЗН администрации

г. Канска

	постоянно

	3
	Перед началом  отопительного сезона проводить обход домов социально-незащищенных слоев населения, с составлением актов обследования печного отопления
	-Начальник УСЗН администрации г. Канска Поляков В.Э.
-ОНД по г.Канска и Канскому району
	-УСЗН администрации

г. Канска

-Заместитель начальника полиции МО МВД РФ «Канский» Стома С.П. (по согласованию)

- инспектор ОНД по г.Канска и Канскому району (по согласованию)
	до 15 ноября 2015 г

	4
	Информирование населения города через СМИ об обстановке с пожарами, об основных причинах загорания, соблюдении мер пожарной безопасности по месту проживания
	-Начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска           Орлов В.И.
-Исполнительный директор ООО     Телекомпания «Канск 5 Канал» Малицкий В.А. (по согласованию)
	- Управление по делам ГО и ЧС г. Канска

-ООО Телекомпания «Канск 5 Канал»
	В течение всего периода

	5
	Проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста в детских садах о правилах пожарной безопасности
	-Начальник МКУ «УО администрации г. Канска»

Панов А.П.
	МКУ «УО администрации

г. Канска»

	В течение года

	6
	Проведение рейдов по жилому сектору в наиболее пожароопасных районах города силами инструкторов пожарной профилактики
	-Начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска             Орлов В.И.
-Начальник ОНД по городу Канску и Канскому району
Пешков А.В. (по согла​сованию)
	-Управление по делам ГО и ЧС г. Канска

-Отдел надзорной
деятельности по го​роду Канску и       Канскому району
	В течение всего периода

	7
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности на своих объектах:
	Руководители пред​приятий, организа​ций, учреждений
	Предприятия, организации, учреждения

	- иметь систему пожарной безопасности, разработать инструкции о мерах пожарной безопасности, создать пожарно-технические комиссии и добровольную пожарную охрану(противопожарные посты).

	постоянно

	- провести обучение личного состава добровольной пожарной охраны (противопожарные посты) по их действиям по предназначению. Оснастить их необходимыми первичными средствами пожаротушения.

	Периодически в течение всего периода

	-организовать вывоз мусора от организации, предприятий

	постоянно

	-проведение ревизий, осуществление  ремонта источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы), в том числе на территориях предприятий. Разместить у гидрантов и водоемов, а также по направлению движения к ним соответствующие указатели.
	Руководители пред​приятий, организа​ций, учреждений
	Предприятия, организации, учреждения
	В течение года

	8
	Управлению по делам ГО и ЧС г. Канска в целях профилактики пожаров и гибели людей в жилых домах, общежитиях и на муниципальных объектах, а также при пользовании открытым огнем на территории   города в осенне-зимний период:
	Начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска                  Орлов В.И.
	Управление по делам ГО и ЧС г. Канска

	-проводить обучение жителей города правилам пожарной безопасности во взаимодействии со средствами массовой информации.
	-Начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска                  Орлов В.И.

-Исполнительный директор ООО Телекомпания «Канск 5 канал» Малицкий В.А. (по согласованию)
	- Управление по делам ГО и ЧС г. Канска

- ООО Телекомпания «Канск 5 канал»
	В течение года

	-усилить деятельность общественных инструкторов пожарной   профилактики;   силами   спасателей   ОЭР службы спасения г. Канска организовать распространение среди жителей памяток, листовок по действиям населения при угрозе возникновения пожаров
	Начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска                  Орлов В.И.
	Управление по делам ГО и ЧС г. Канска
	В течение года

	-публиковать, по согласованию с отделом надзорной деятельности по городу Канску и Канскому району, в средствах массовой     информации материалы о противопожарном состоянии объектов, руководителях предприятий, организаций и гражданах, не выполняющих требования пожарной безопасности
	-Начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска Орлов В.И.

-Начальник ОНД по городу Канску и Канскому району
Пешков А.В. (по согласованию)

-Исполнительный директор ООО
Телекомпания «Канск 5 Канал» Никонова Н.И (по согласованию)
	-Управление по де​
лам ГО и ЧС г. Канска

-Отдел надзорной
деятельности по
роду Канску и        Канскому району

-ООО «Телекомпания «Канск 5 Канал»

	В течение года

	9
	Рекомендовать руководителям организаций по обслуживанию жилищного фонда:
	Руководители управляющих компаний и товариществ собственников жилья

	Работники управляющих компаний и товариществ собственников жилья

	-проверить, а далее ежеквартально проверять чердачные и подвальные помещения, обеспечить их очистку от горючих материалов и закрытие на замки входных дверей и люков;

	ежеквартально

	-принять меры по пресечению загромождения, захламления балконов предметами домашнего обихода, переоборудованию балконов и лоджий, использования лестничных клеток для складирования материалов и устройства кладовых;

	постоянно

	-провести проверку и ремонт внутридомовых электрических сетей и электрооборудования;

	до 25 декабря 2015 г.

	-организовать инструктаж арендаторов и собственников жилых помещений о порядке их содержания и эксплуатации инженерного  оборудования и правил пожарной безопасности;

	В течении года

	-обеспечить беспрепятственный подъезд к противопожарным водоисточникам, сквозные проезды через дворы прилегающие к жилым домам

	постоянно

	-для более широкого распространения среди населения памяток «О мерах пожарной безопасности в быту» активнее использовать для их печатания оборотную сторону квитанций по оплате жилья, электроэнергии и других услуг,  посылаемых населению

	В течение года

	10
	Принятие действенных мер по проверке и приведению в рабочее состояния максимально возможного количества пожарных гидрантов на территории города
	-Начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска Орлов В.И.

-Генеральный директор ООО «Водоканал-Сервис»              Станьков Ю.А.
	Предприятия и организации на которых расположены пожар​ные гидранты
	В течение года

	11
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений не зависимо от форм собственности, на своих подведомственных территориях:

	- обеспечить свободный подъезд пожарной техники к источникам наружного противопожарного водоснабжения
	Руководители предприятий, организаций, учреждений не зависимо от форм собственности (включая организации по обслуживанию жилищного фонда)
	Предприятия, организации, учреждения не зависимо от форм собственности (включая организации по обслуживанию жилищного фонда)
	В течение года

	-оснастить    территорий     общего     пользования, первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем

	Постоянно

	-очистить выгребные ямы и несанкционированные мусорные свалки

	До 1 ноября 2015 г.

	-организовать общественный контроль за соблюдением мер пожарной безопасности

	В течение года

	12
	Оказание адресной помощи социально незащищенным слоям населения в ремонте печного отопления, ремонте и замене электросетей:

-
прием и регистрация заявлений и документов от обратившихся граждан в целях определения права на получение единовременной адресной материальной по​мощи;

-
принятие решения о предоставлении единовременной адресной материальной помощи на ремонт печного отопления и электропроводки в жилых помещениях
	Начальник УСЗН администрации г. Канска Поляков Н.Э.
	УСЗН администрации

г. Канска.

Организации по ре​монту и обслуживанию жилищного фонда г. Канска
	Постоянно

	13
	Организация обучения населения правилам пожарной безопасности в быту и на производстве, проведение в этих целях сходов граждан, инструктажей, собраний, при необходимости подворного обхода граждан, а также путем распространения памяток "Берегите жилье от пожаров".
	-Начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска Орлов В.И.

	Ноябрь-         декабрь 2015г.

	14
	Наличие во всех населенных пунктах и отдельно расположенных объектах исправной телефонной или радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану или диспетчеру 112, подключение объектов с массовым пребыванием людей к системе «ЛАВИНА» или «СТРЕЛЕЦ-МОНИТОРИНГ».

	постоянно

	15
	С наступлением низких температур организовать силами инструкторов   пожарной   профилактики мониторинг обстановки на территории г. Канска. Особое внимание уделять в выходные и праздничные дни.

	В выходные и праздничные дни

	16
	При ухудшении обстановки с пожарами и(или) гибели людей при них:

	- вводить на территории г. Канска при неблагоприятной оперативной обстановки с пожарами и(или) гибелью людей введение особого противопожарного режима.

	В случаях сложной пожароопасной обстановки

	- организовать проведение заседания КЧС и ОПБ. Осуществить контроль выполнения принятых решений.
	Первый заместитель главы г.Канска

Джаман С.Д.
	Члены КЧС и ПБ
	В случаях сложной пожароопасной обстановки

	- организовать работу межведомственных оперативных штабов с участием всех взаимодействующих подсистем.

	В случаях сложной пожа-роопасной об-становки

	-своевременно информировать население с наступлением пожароопасного сезона о сложившейся обстановке и мероприятиях направленных на предотвращение возникновения пожаров в быту и на местности
	-Начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска Орлов В.И.

	В случаях сложной пожа-роопасной об-становки
	-

Начальник муниципального казенного учреждения

 «Управление по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям администрации города Канска»                                                                                                                     В.И. Орлов